
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34038 75Terça-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2019

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Na matéria publicada nº 33.928, de 23/07/2019, n° de protocolo é 456416 
referente ao 2º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 18/2017, Locação 
de Equipamentos de Informática, Com a Prestação de Serviços de Repro-
grafi a: Impressão Corporativa, Cópia, Fax, Digitalização Departamental, 
Incluindo os Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva, com Subs-
tituição de Peças e Suprimentos, Fornecimento de Papel, Sistema de Ge-
renciamento e Contabilização de Impressões e Cópias, para Atender as 
Necessidades da SEDOP, neste Estado.
ONDE SE LÊ: Vigência: 19/07/2019 a 19/07/2020
LEIA-SE: Vigência: 19/07/2019 a 19/01/2020
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 496842

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TAC Nº 20/2014 – CP 01/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
R&A Construções e Comércio Ltda – CNPJ 83.736.405/0001-10
Objeto: Implantação do sistema de abastecimento de água, no município 
de Santo Antônio do Tauá/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo
Vigência: 14/11/2019 a 11/07/2020
Data da Assinatura: 14/11/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 496964

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERÇÃO TÉCNICA Nº 09/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Oriximiná – CNPJ 05.131.081/0001-82
Objeto: Plano de Regularização Fundiária.
Vigência: 12/11/2019 a 12/11/2020
Foro: Justiça Estadual do Estado do Pará
Data da Assinatura: 12/11/2019
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Antônio Odinélio Tavares da Silva
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 496856

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 835/2019, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24/01/94; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/516813, de 22/10/2019/
GAB/SEDOP
R E S O L V E:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO do Servidor Benedito Ruy Santos Cabral, 
Matrícula nº 5946678/1, ocupante do Cargo de Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, a viajar para Brasília/DF, no 
período de 27 a 29/11/2019, com o objetivo de realizar Curso de Capacita-
ção de Projetos BIM –Building Information Modeling 2019, especifi camente 
focado na prática da contrações, gerenciamento e fi scalização dos Projetos 
BIM nas obras públicas.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2 e 1⁄2 (duas e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 496622
PORTARIA Nº. 840/2019, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/566491, de 14/11/2019 
– DIFIS/COSG;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Victor Hugo Reis Colares, Matrícula nº. 5949255/1; Cargo/Função: 
Coordenador.
OBJETIVO: Fiscalizar as Obras do Programa Asfalto na Cidade referente ao 
Contrato nº 54/2016, nos Municípios de Jacundá (6,5 km) e Eldorado dos 
Carajás (2,0 km).
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº. 57196031/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO:  Conduzir o veículo desta SEDOP
DESTINO: Jacundá, Eldorado dos Carajás/ PA
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia)
PÉRIODO: 26/11/2019 a 29/11/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 496991
PORTARIA Nº. 842/2019, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/555128, de 11/11/2019 
– DIFIS.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Paulo Francinette Marques, matrícula nº. 6661/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Infraestrutura - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizar a obra do Sistema de Abastecimento de Água, Con-
trato nº 021/2012.
DESTINO: Almeirim/PA
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERIODO: 04/12/2019 a 06/12/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 497084
PORTARIA Nº. 836/2019, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/516813, de 22/10/2019 
- GABINETE;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Antônio Ribeiro Furtado, Matrícula n°. 5946511/1; Cargo/Função: 
Coordenador.
OBJETIVO: Realizar Curso de Capacitação de Projetos BIM – Building In-
formation Modeling 2019, especifi camente focado na prática das contrata-
ções, gerenciamento e fi scalização dos Projetos BIM nas Obras Públicas.
DESTINO: Brasília/DF
DIÁRIA: 2,5 (duas e meia)
DIA: 27/11/2019 a 29/11/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 496625
PORTARIA Nº. 841/2019, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/555247, de 11/11/2019 
– DIFIS.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Paulo Francinette Marques, matrícula nº. 6661/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Infraestrutura - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizar a medição e receber a obra de construção do Hospital 
do Tapajós em conjunto com a SESPA e AGE (Contrato nº 048/2013).
DESTINO: Itaituba/PA
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia)
PERIODO: 25/11/2019 a 28/11/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 497005


